CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

           PALÁCIO DA LIBERDADE

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74   -   CEP: 12.300-000   -   CAIXA POSTAL 228   -   TEL.: (012)3955-2200   -   FAX: (012)3951-7179

Projeto de Resolução  /2009

Altera o artigo 69 da Resolução n.º 642/2005, de 29.05.2005, que

dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara, disciplinando a

freqüência e permanência  do vereador durante os trabalhos do

Plenário e das votações.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ APROVA E O SEU

PRESIDENTE, VEREADOR DIOBEL DE LIMA FERNANDES,

PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

 Art. 1º - O caput do artigo 69 da Resolução nº 642/2005, de 29 de

setembro de 2005, que dispõe sobre o regimento interno da

Câmara Municipal de Jacareí, passa a vigorar com a seguinte

redação:

Art. 69 - “Considera-se presente à sessão o vereador que

assinar o livro de presença até o inicio da Ordem do dia e que

permanecer durante os trabalhos do Plenário e das votações

até o seu encerramento.”

       Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ, 27 de novembro de 2009.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA

Vereador – DEM

 CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

           PALÁCIO DA LIBERDADE

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74   -   CEP: 12.300-000   -   CAIXA POSTAL 228   -   TEL.: (012)3955-2200   -   FAX: (012)3951-7179

         JUSTIFICATIVA

     O encaminhamento da presente proposição prende-se ao fato da

necessidade de disciplinar a freqüência e permanência  dos vereadores durante os trabalhos

do plenário e das votações, face as constantes inversões da ordem do dia, em decorrência

dos processos de denominação de vias e logradouros ou pela própria solicitação dos

vereadores.

      A constante não permanência de parlamentares até o

encerramento da sessão, acarreta enorme desprestigio e desrespeito aos vereadores que

permanecem até o final dos trabalhos, bem como ao público presente no plenário, aos

telespectadores da TV CÂMARA e os internautas que acompanham pela Internet.

   Desta forma, contamos com o apoio dos nobres pares à presente

proposição para a devida apreciação, discussão e votação, pelo que antecipamos nossos

agradecimentos, subscrevendo.

          CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ, 27 de novembro de 2009.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA

Vereador – DEM

 CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

           PALÁCIO DA LIBERDADE

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74   -   CEP: 12.300-000   -   CAIXA POSTAL 228   -   TEL.: (012)3955-2200   -   FAX: (012)3951-7179

 CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

           PALÁCIO DA LIBERDADE

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74   -   CEP: 12.300-000   -   CAIXA POSTAL 228   -   TEL.: (012)3955-2200   -   FAX: (012)3951-7179